
    الاستيعاب

  وتوفي سنة أربع وسبعين وقيل سنة ثمان وسبعين وقيل سنة سبع وسبعين بالمدينة وصلى عليه

أبان بن عثمان وهو أميرها وتوفي وهو أبن أربع وتسعين سنة .

 جابر بن عبد االله الراسبي .

 جابر بن عبد االله الراسبي من بني راسب روى عنه أبو شداد .

 جابر بن عبد االله .

 جابر بن عبد االله الصدفي .

 روى عن النبي A أنه قال : " يكون بعدي خلفاء وبعد الخلفاء أمراء وبعد الأمراء ملوك

وبعد الملوك جبابرة وبعد الجبابرة يخرج رجل من أهل بيتي يملأ الأرض عدلا " . رواه ابن

لهيعة عن ابن ابنه عبد الرحمن بن قيس بن جابر بن عبد االله الصدفي عن أبيه عن جده عن

النبي A الحديث بتمامه .

 جابر بن سفيان الزرقي .

 جابر بن سفيان الأنصاري الزرقي من بني زريق بن عامر ينسب أبوه سفيان إلى معمر بن حبيب

بن وهب بن حذافة بن جمح لأنه حالفه وتبناه بمكة .

 قال ابن إسحاق غلب معمر بن حبيب على نسب سفيان وبنيه فإليه ينسبون وهو رجل من الأنصار

من بنى زريق بن عامر ثم بني جشم ابن الخزرج وقد ذكرنا خبر سفيان وابنيه في بابه من هذا

الكتاب والحمد االله .

 قال ابن إسحاق قدم سفيان وابناه جابر وجنادة من أرض الحبشة على رسول االله A في

السفينتين اللتين قدمتا المدينة من أرض الحبشة قال وهلك سفيان وابناه جابر وجنادة في

خلافة عمر بن الخطاب C وأخوهما لأمهما شرحبيل بن حسنة تزوجها أبوهما سفيان بمكة ومن

خبرهما في باب شرحبيل بن حسنة والحمد االله .

 جابر بن عتيك الأنصاري .

 جابر بن عتيك الأنصاري المعاوي من بني عمرو بن عوف بن مالك ابن الأوس .

 ويقال جبر بن عتيك هكذا قال ابن إسحاق جبر ونسبه فقال جبر بن عتيك بن قيس بن الحارث

بن قيس بن هيشة بن الحارث بن أمية بن زيد بن معاوية بن مالك بن عوف بن عمرو بن عوف بن

مالك بن الأوس النصاري المعاوي المدني شهد بدرا وجمع المشاهد بعدها .

 وتوفي سنة إحدى وستين وهو ابن إحدى وتسعين سنة يكنى أبا عبد االله وكان معه راية بني

معاوية عام الفتح .



 قال علي بن المدني جابر بن عتيك والحارث بن عتيك أخوان لهما صحبة .

 جابر بن النعمان السوادي .

 جابر بن النعمان بن عمير بن مالك بن قمير بن مالك بن سواد بن مرى بن إراشة البلوي

السوادي من بني سواد فخذ من بلي له صحبه وعداده في الأنصار ذكره أبو الكلبي وغيره وهو

من رهط كعب ابن عجرة .

 جابر بن عمير المدني .

 جابر بن عمير الأنصاري المدني روى عنه عطاء بن أبي رباح جمعه مع جابر بن عبد االله في

حديث ذكره .

 جابر بن أبي صعصعة .

 جابر بن أبي صعصعة أخو قيس بن أبي صعصعه وهو أربعة أخوة قيس والحارث وجابر وأبو كلاب

من بني مازن بن النجار من الأنصار قد ذكرنا كل واحد منهم في بابه من هذا الكتاب والحمد

االله .

 وقتل جابر وأبو كلاب يوم مؤته سنة ثمان من الهجرة .

 جابر بن ظالم البحتري .

 جابر بن ظالم بن حارثة بن عتاب بن أبي حارثة بن جدي بن تدول ابن بحتر الطائي البحتري

.

 ذكره الطبري فيمن وفد على النبي A من طيىء قال وكتب له رسول االله A كتابا فهو عندهم

وبحتر هو الذي ينسب إليه البحتري الشاعر وهو بن عتود بن عنين بن سلامان بن ثعل بن عمرو

ابن الحارث بن الغوث بن طيىء .

 جابر بن حابس .

 جابر بن حابس حديثه عند حصين بن نمير عن أبيه عن جده .

 جابر بن عبيد العبدي .

 جابر بن عبيد العبدي أحد وفد عبد القيس حديثه عن النبي A في الأشربة لم يرو عنه إلا

ابنه عبد االله بن جابر .

 وذكره ابن أبي حاتم عن أبيه فقال فيه كان يكون بالبحرين .

. A روى عنه ابنه عبد االله أنه وفد من البحرين إلى رسول االله 

 جابر بن أبي سبرة الكوفي .

 جابر بن أبي سبرة أسدي كوفي .

 روى عنه سالم بن أبي الجعد أحاديث منها حديث في الجهاد .

 جابر بن أسلمة الجهني .



 جابر بن أسامة الجهني روى عنه معاذ بن عبد االله بن خبيب .

   جابر بن سمرة السوائي
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